

INDUSTRIENS UTREDNINGSSINSTITUT

UTREDNINGSORGAN FÖR

SVERIGES INDUSTRIFÖRBUND OCH SVENSKA ARBETSGIVAREFÖRENINGEN
ADRESS: MALMTORGSGÅTAN 8, 3 TR. TELEFON 23 57 90 (VÄXEL) · POSTGIRO: 19 15 92

Industriens Utredningsinstitut ber härmed få lämna ett kort meddelande rörande verksamheten under andra halvåret 1945.

1. Skoutredningen. Den i föregående rapport ommända bearbetningen av det för utredningen speciellt insamlade materialet har efter vissa kompletteringar slutförts under hösten. Därjämte ha kortfattade översikter över skoindustriens utveckling sedan 1913 sammanställts. En på de erhållna utredningsresultaten grundad promemoria angående skoindustriens struktur är under utarbetande.
2. Utredningen om industriens framtida tillgång på arbetskraft är under tryckning och utkommer i bokhandeln under februari med titeln "Sveriges arbetskraft och den industriella utvecklingen".
3. En undersökning angående Norrlands arbetskraftsbalans under tiden fram till 1960 har utförts och skall publiceras i institutets Norrlandsserie under våren.
4. Institutets sedvanliga sammanställning av vinster och utdelningar vid större industriföretag publicerades i november i bokform. Undersökningen hade för 1944 utvidgats till att omfatta ett större företagsurval samt kompletterats med uppgifter rörande taxerat belopp, tillverkningarnas försäljningsvärde samt lönesumma. Avsikten med publikationen är bl.a. att vad gäller redovisningen för hela branschen tillmötesgå önskemålen om en ökad "insyn".
Till årets bokslutsbearbetning har fogats en av fil.lic. E. Dahmén utförd, fristående undersökning rörande finansieringen av investeringsverksamheten 1939-1944 i tre större industrigrenar, nämligen tung industri, skogsindustri samt textil- och beklädnadsindustri. Publikationen har fått titeln "Inkomster och investeringar inom industrien 1937-1944" och säljes i bokhandeln till ett pris av 2:- kronor.
5. En preliminär promemoria angående industriens investeringar och investeringsplaner åren 1945 och 1946 har utarbetats på basis av inom kommerskollegium inhämtade upplysningar. Promemorian har utsänts till ett antal industriföretag.

6. Institutet har upprättat en särskild avdelning för att följa den ekonomiska utvecklingen utomlands. Inom denna har hittills bearbetats den utländska ekonomiska litteratur, som genom sekreterare Iveroths försorg översänts till institutet från U.S.A. Institutet har vidare med utrikesdepartementet överenskommit att fortlöpande för bearbetning och distribution erhålla ekonomisk litteratur, som kan vara av intresse för den svenska industrien. Därjämte söker institutet kontakt med enskilda institutioner i utlandet för ömsesidig information. För att förestå denna avdelning har från 1 oktober 1945 anställts sekreterare Hans Thorelli.

"Utlandsavdelningen" har sedan sin tillkomst expedierat omkring 800 broschyrer, klipp, statistiska uppgifter o. dyl. till näringslivets organisationer.

Av institutets bibliotek ha under de senaste sex månaderna förmedlats cirka 200 lån av utländska småskrifter och broschyrer och 80 boklån, främst till industriföretag.

7. I institutets småskriftserie kommer under den närmaste tiden att utges en broschyr kallad "Några problem och utvecklingslinjer inom svensk skogsindustri" och författad av civilingenjör Erland Waldenström.
8. Institutet har på uppdrag av 1942 års semesterkommitté utfört en undersökning av verkningarna för näringslivet av förlängd semester för vissa arbetstagare. Utredningen är publicerad i sammandrag i "Betänkande med förslag till lagstiftning om längre semester för vissa arbetstagare", (S.O.U. 1945:59).
9. Sekreterare Browaldh har på uppdrag av kommissionen för ekonomisk efterkrigsplanering utarbetat en promemoria angående den statsfinansiella utvecklingen under krigsåren och efterkrigstiden, som överlämnats till finansdepartementet.
10. Den på initiativ av institutets bostadsutredning bildade Industriens Bostadsförening höll i september årsmöte i Göteborg, varvid frågan om hyresvärdering av företagens äldre eller moderniserade arbetarlägenheter upptogs till diskussion, varjämte guldhedsutställningen Bo Bättre besöktes.

Under året har föreningen verkställt och till medlemmarna utsänt undersökningar bl.a. angående vilken standard som för närvarande

tillämpas för företagens tjänstemanna- och förmansbostäder samt hur man bäst organiserar en industris bostadsförvaltning och vilka tekniska hjälpmedel som därvid kunna komma till användning. För 1946 planeras bl.a. en arkitekttävling om lämpliga typer av tjänstemannabostäder samt en utredning om daghem för barn och hemhjälpcentraler på industriorterna.

11. Sekreterare Browaldh lämnade sin tjänst inom institutet vid årsskiftet för att tillträda en befattning som direktionssekreterare inom Svenska Handelsbanken. Till hans efterträdare har utsetts civilekonom Bengt Senneby.
12. Docent Svennilsson företog under oktober en studieresa till Storbritannien för att studera den engelska ekonomiska efterkrigspolitiken och speciellt lokaliseringen av den engelska industrien.

14. Föredrag.

Docent I. Svennilsson:

Engelska och svenska efterkrigsproblem.

Stockholms Köpmansklubb 6 november 1945.

Behöver vi en regional planering för näringslivets utveckling?

Nationalekonomiska föreningen 29 november 1945.

Sekreterare T. Browaldh:

Amerika och världshandeln efter kriget.

Förenade Landsortstidningar i Stockholm. 26 oktober 1945.

Den svenska industriens lokalisering.

Företagareföreningarnas konferens på Hantverksinstitutet 30 oktober 1945.

Det ockuperade Tysklands ekonomiska problem.

Utrikespolitiska institutet 30 oktober 1945.

Sekreterare H. Thorelli:

Svenskt näringsliv.

Folkuniversitet i Stockholm 14 oktober 1945.

Sveriges näringspolitiska och näringsgeografiska läge.

Marinledningen 18 oktober 1945.

Aktuella industri- och export-
problem.

Elektrolux tjänstemannaklubb
2 november 1945

Stockholm den 31 december 1945.

INDUSTRIENS UTREDNINGSIINSTITUT

Ingvar Svennilson